苏州天准科技股份有限公司

关于公司 2024 年度提质增效重回报专项行动方案的半年度评估报告

苏州天准科技股份有限公司（以下简称“公司”）为践行以“投资者为本”

的上市公司发展理念，维护公司全体股东利益，基于对公司未来发展前景的信心

及价值的认可，制定了《 2024 年度《“提质增效重回报”专项行动方案》。2024 年

上半年，行动方案的执行情况报告如下：

一、专注公司主业，不断提升核心竞争力

公司致力于以领先技术推动工业数字化智能化发展，致力打造卓越视觉装备

平台企业，是典型的新质生产力代表。公司主要产品包括视觉测量装备、视觉检

测装备、视觉制程装备和智能驾驶方案等。天准面向精密制造领域，提供视觉测

量、检测、制程等高端装备产品，促进制造业向更高效率、更高质量和更高智能

化发展。同时在智能驾驶领域，提供域控制器、边缘计算产品与解决方案，推动

行业进步，改善人们的生活。

技术领先是企业保持竞争优势的关键。公司自成立以来始终高度重视自主创

新，建有“国家级企业技术中心”、“国家级博士后科研工作站”等研发创新平

台。公司以“视觉装备平台企业”为核心定位，持续保持高强度研发投入，不断

提高公司技术、产品的核心竞争力。2024 年上半年，公司新增专利申请 32 项，

其中发明专利申请 25 项，获得专利授权 21 项，其中发明专利授权 12 项。截至

报告期末，公司累计获得专利授权 477 项，其中 266 项发明专利，累计取得 145

项软件著作权。

经过 10 余年的持续研发和深度挖掘，公司在机器视觉核心技术的关键领域

获得多项技术突破，具备了开发机器视觉核心 AI 算法、平台软件，以及设计先

进视觉传感系统和精密驱动控制系统等核心组件的能力。2024 年，公司凭借卓

越的创新成效荣获《“2023 年度江苏省企业技术创新奖”，这是公司继荣获“2022

年度江苏省科学技术一等奖”后再度获得的省级重大荣誉,该奖项全省仅 9 家企

业入选，天准科技位列苏州市第一。

公司持续打造战略规划中的产品矩阵。在半导体领域，公司参股的苏州矽行

半导体技术有限公司获得重大进展，首台明场纳米图形晶圆缺陷检测设备

TB1000《（面向 65nm 工艺节点）通过客户验证，已经在客户产线上使用，面向 40nm

工艺节点的 TB1500 明场检测设备也已完成厂内验证。目前 TB1000 和 TB1500 设

备已经收到多家晶圆厂的晶圆样片，矽行正在为其提供晶圆测试、设备验证等工

作，并有部分客户已经开始对矽行进行验厂审核工作。公司德国全资子公司

MueTec 完成 40nm 工艺节点套刻（Overlay）测量产品的升级研发，并正式发布

推向市场。

公司在 PCB 领域形成 4个产品系列的完善业务布局：PCB 激光直接成像设备

（LDI）持续升级，设备销量稳步提升；PCB《AOI/AVI 设备继续扩大销售；CO2 激

光钻孔设备已通过 Demo 客户的长期量产验证，钻孔工艺效果、精度及稳定性达

到行业领先水平，开始形成销售；高速贴片机已通过客户验证，开始正式推向市

场。通过持续的开拓，PCB 各产品线均取得显著进展，获得了沪电股份、东山精

密、景旺电子等行业头部客户的认可。随着行业的回暖，公司 PCB 业务订单在

2024 年上半年获得了快速增长。

公司在智能驾驶领域继续深化与地平线合作，继 2023 年基于地平线 J5 芯片

获得多个成功项目之后，公司在 2024 年与博世、立讯、华勤共同成为地平线 2024

年新发布 J6 芯片平台的首批四家量产合作伙伴。

在消费电子领域，公司在 2024 年成为国内某头部消费电子品牌客户的 P 级

（Preferred）供应商，并获得其手机零部件检测设备的批量订单，首批订单合

同金额合计 7,665.20 万元。公司在 2024 年还成为小米、OPPO 手机关键零部件

检测设备的供应商，并获得首批订单。

二、重视股东回报，《共享公司发展成果

1、持续稳定现金分红

2024 年上半年，公司实施 2023 年度权益分配方案，每 10 股派发现金红利

6.00 元，合计派发现金红利共计 114,739,200 元（含税），占公司 2023 年度合

并报表归属于上市公司股东净利润的 53.32%。

2、推动落实回购方案

2024 年上半年，公司实施回购方案以集中竞价交易方式回购股份 1,213,000

股，支付的资金总额为人民币 30,028,997.20 元，已达到本次回购计划下限。公

司将严格按照相关法律法规的要求在回购期限内继续实施股份回购，及时履行信

息披露义务，持续增强投资者信心，提升公司股票长期投资价值。

三、持续完善公司治理，《推动公司高质量发展

2024 年上半年，公司共召开 1 次股东大会、5 次董事会、3 次监事会、5 次

专门委员会和 1次独立董事专门会议。公司独立董事积极履职，通过线上和现场

参加会议、实地调研等，及时了解公司的日常经营状况和可能产生的风险。

2024 年上半年，公司根据《 上市公司独立董事管理办法》 公司法》等规定

的相关要求，修订了包括《 公司章程》 股东大会议事规则》 独立董事工作制度》

等制度，并组织董监高通过内、外部培训学习新规要求，强化合规意识，提高履

职尽责效果，不断提升公司治理效能，提高上市公司质量。

四、提升信息披露质量，强化投资者交流

2024 年上半年，公司以投资者需求为导向，积极履行信息披露义务，准确、

完整、及时、公平地向所有投资者披露信息，切实维护全体股东的利益。公司自

愿披露签订销售合同的公告，自愿披露公司获得了面向消费电子领域某新型零部

件的尺寸测量设备的批量订单，该设备将服务于知名消费电子领域大客户的下一

代手机产品，方便投资者更及时和直观地了解到公司的经营情况，有利于投资者

作出价值判断和投资决策。

2024年上半年，公司持续加强投资者关系管理。在2023年年度报告披露后，

公司积极参加了在上海证券交易所现场举办的“提质增效重回报”专场业绩说

明会，以视频加网络互动的形式与投资者进行沟通交流。此外，公司不定期以分

析师会议、现场或线上调研等形式，与投资者就公司经营成果、财务状况、发展

理念等情况进行充分的沟通和交流，及时有效地回复投资者关切的问题。

五、持续评估完善评估方案

公司将持续评估《“提质增效重回报”行动方案的具体举措，及时履行信息披

露义务。公司将继续专注主业，提升公司核心竞争力、盈利能力和风险管理能力，

通过良好的业绩表现、规范的公司治理积极回报投资者，切实履行上市公司责任

和义务，回报投资者信任，维护公司良好市场形象。

本报告所涉及的公司规划、发展战略等系非既成事实的前瞻性陈述，不构成

公司对投资者的实质承诺，敬请投资者注意相关风险。

苏州天准科技股份有限公司

2024 年 8 月 28 日